Por último la rica problemática que en torno a esta proposición nos ofreció Suárez, hay que añadir la siguiente lista de Azor. Los problemas que éste plantea aquí no los hemos encontrado en otros autores. Pero en cierta manera se pueden decir resueltos por éstos. En efecto, al admitir que de los dos padres infieles basta el consentimiento de uno para que se pueda bautizar al niño, deben afirmar "a fortiori" las proposiciones que aquí propone Azor.

Son las siguientes: "Tertio quaeritur, An filii nati ex uno parente Christiano, altero vero Iudaeo, vel Pagano, iure possint baptisate donri id anuente et volente parente Christiano, altero vero renuente et reclamante?

Respondeo posse". Lo fundamenta en el derecho eclesiástico.

"Quid si pater qui contradicit, et renuit sit paganus, mater vero quae vult, et annuit, sit Christiana?

Respondeo, alterutro parente Christiano, filius potest iure baptisate abluí, dummodo parens fidelis diligentem curam suscipiat, filii instituendi, caveatque ne ab altero parente infideli seducatur".

"Sed quid, si uterque parens, tum fidelis, tum infidelis, filium prohibeant baptisate, poteritne Ecclesia, contra voluntatem eorum baptisate filio conferre? Respondeo, posse...: ad hoc enim satis est, si alteruter parens sit fidelis baptisate renatus in Christo; nam eo ipso, Ecclesia ius habet cogendi, ut filium afferat ad baptismum. Quod si renuat, tunc eo ipso, Ecclesiae curae, et providentiae filius reliquitur".

"Postremo rogabis: Quid dicendum? si dum filius utroque parente infideli susceptus infans est, alteruter parens ad fidem conversus, Baptisate recepto sese Christianis adiungit an filium quoque iure possit ad baptismum offerri, ut in Christo renascatur. Respondeo, cum posse, et debere, quamvis parens infidelis obluctetur, ac repugnet"<sup>66</sup>.

No es necesario insistir que todos los autores coinciden con la proposición fundamental de Suárez<sup>67</sup>.

<sup>65</sup> C.: *T. M.*, l. 6, pars 1, tr. 2, c. 1, dubium 4, n. 302.

<sup>66</sup> Az.: *I. M.*, pars 1, l. 8, c. 25, col. 1032.

<sup>67</sup> Remitimos a la anterior cita común.

7. SEXTA PROPOSICIÓN: SI LOS INFIELES Y SUS HIJOS SON SIERVOS DE LOS CRISTIANOS, SE PUEDE POR LA AUTORIDAD DE SUS DUEÑOS, SEPARAR A LOS HIJOS DE SUS PADRES Y BAUTIZARLOS, AUN CONTRA LA VOLUNTAD DE LOS MISMOS PADRES.

*Pensamiento de Suárez.*

“Dico secundo: si infideles et eorum filii, sint servi Christianorum, licite possunt autoritate dominorum filii a parentibus separari, et baptizari, invitis parentibus”<sup>68</sup>.